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WPROWADZENIE
W dniu 3 września 2025 roku mija 90 lat od powrotu statku 

szkolnego „Dar Pomorza” z rejsu dookoła świata. Historyczny, 
pierwszy rejs dookoła świata polskiego żaglowca „Dar Pomorza” 
rozpoczął się 16.09.1934 r., a zakończył się 03.09.1935 r. w ma-
cierzystym porcie w Gdyni. Ta wyprawa inspirowała kolejne po-
kolenia marynarzy, nawigatorów, kapitanów, żeglarzy – będąc 
symbolem determinacji, pasji, profesjonalizmu i morskiej dumy 
narodowej. „Biała Fregata” pod dowództwem kapitana Konstantego 
Matyjewicza-Maciejewicza w przeciągu niespełna 12 miesięcy (352 
dni) przebyła 38 746 mil morskich, czterokrotnie przecinając rów-
nik i zawinęła do 23 portów. Rejs „Daru Pomorza” był pierwszym 
w historii polskiej żeglugi rejsem szkoleniowym o takim zasięgu, 
który umocnił prestiż Polski jako narodu morskiego i podkreślił 
znaczenie edukacji morskiej w naszym kraju. 

Artykuł ma charakter popularno-naukowy, a podczas jego 
opracowywania skupiono się na analizie wybranych pozycji bi-
bliograficznych dotyczących realizacji rejsu „Daru Pomorza” 
z głównym naciskiem na jego zakończenie i znaczenie ze względu 
na aktualny jubileusz. Ogólne informacje o rejsie oraz jego zakoń-
czeniu pochodzą z następujących publikacji książkowych: I oficera 
Tadeusza Meissnera „Dookoła świata na „Darze Pomorza”; IV ofi-
cera wachtowego Stanisława Kosko „Przez trzy oceany. Notatki 
z podróży „Daru Pomorza” dookoła świata” oraz źródeł ze stron 
internetowych Uniwersytetu Morskiego w Gdyni, Narodowego 
Muzeum Morskiego w Gdańsku, portalu Marynistyka.pl oraz ze 
zbiorów Sali Tradycji Uniwersytetu Morskiego w Gdyni.

Celem artykułu jest przypomnienie pierwszego rejsu dookoła 
świata szkolnego żaglowca „Dar Pomorza” w 90. rocznicę jego za-
kończenia wraz z przedstawieniem jego znaczenia dla dziedzictwa 
polskiej żeglugi i szkolnictwa morskiego.

Artykuł składa się z wprowadzenia, pięciu sekcji, podsumo-
wania i bibliografii. Poszczególne sekcje przedstawiają następujące 
zagadnienia: „Dar Pomorza” – symbol polskiej marynarki handlo-
wej, przebieg rejsu dookoła świata „Daru Pomorza” 1934–1935, za-

kończenie rejsu, znaczenie rejsu i spojrzenie po latach na spuściznę 
rejsów dookoła świata. 

„DAR POMORZA” – SYMBOL 
POLSKIEJ MARYNARKI HANDLOWEJ

„Biała Fregata”, jest jednym z najpiękniejszych i najbardziej 
kochanym przez Polaków żaglowców w historii naszej marynar-
ki handlowej. Zbudowany w 1909 roku w stoczni Blohm & Voss 
w  Hamburgu „Prinzess Eitel Friedrich” służył jako statek szkole-
niowy dla niemieckich marynarzy. Po zakończeniu I wojny świa-
towej, na mocy traktatu wersalskiego, żaglowiec trafił do Francji, 
gdzie przez krótki czas pełnił funkcję statku szkolnego – w 1929 
roku, dzięki staraniom społeczeństwa Pomorza i zbiórce funduszy 
przeprowadzonej przez Komitet Floty Narodowej, statek został za-
kupiony i przekazany Państwowej Szkole Morskiej w Gdyni. „Dar 
Pomorza” stał się nie tylko miejscem szkolenia dla przyszłych ofi-
cerów floty handlowej, ale także symbolem odrodzenia morskich 
tradycji Polski po odzyskaniu niepodległości w 1918 roku (Dar 
Pomorza – Rejs...).

Fotografia 1 przedstawia „Dar Pomorza” pod pełnymi żaglami. 
To piękne zdjęcie przypomina żaglowiec z lat jego młodości oraz 
wyjątkowy widok, cieszący oczy każdego marynarza, fregata płyną-
ca pod pełnymi żaglami.

PRZEBIEG REJSU DOOKOŁA ŚWIATA 
„DARU POMORZA” 1934–1935

16 września 1934 roku „Dar Pomorza”, z 106-osobową załogą1) 
dowodzoną przez kapitana Konstantego Maciejewicza, wyruszył 
w historyczny rejs dookoła świata. Najczęściej cytowaną i najlepiej 
udokumentowaną liczbą załogi jest 104 uczestników, potwierdzo-
na przez Uniwersytet Morski w Gdyni. Plany rejsu zmieniały się, 
a ostatecznie w trakcie wyprawy załoga odwiedziła następujące 
23 porty i przystanie: Kopenhaga, Santa Cruz de Tenerife, Fort-
de-France, Santo Domingo, Cristobal, Balboa, wyspy Galapagos, 
Honolulu, Jokohama, Osaka, Nagasaki, Szanghaj, Hongkong, 
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90. Rocznica powrotu „Daru Pomorza” z rejsu dookoła świata

Streszczenie

3 września 2025 roku jest 90. rocznicą powrotu statku szkolne-
go „Dar Pomorza” z pierwszego w historii polskiej żeglugi i szkol-
nictwa morskiego rejsu dookoła świata. Historyczny rejs „Daru 
Pomorza” rozpoczął się 16.09.1934 r., a zakończył się 03.09.1935 r. 
w macierzystym porcie w Gdyni. Ta wyprawa inspirowała kolejne 
pokolenia marynarzy, nawigatorów, kapitanów, żeglarzy – będąc 
symbolem determinacji, pasji, profesjonalizmu i morskiej dumy 
narodowej. „Biała Fregata” pod dowództwem kapitana Konstantego 
Matyjewicza-Maciejewicza w przeciągu niespełna 12 miesięcy (352 
dni) przebyła 38 746 mil morskich, czterokrotnie przecinając rów-
nik i zawinęła do 23 portów. Rejs „Daru Pomorza” był pierwszym 

w historii polskiej żeglugi rejsem szkoleniowym o takim zasięgu, 
który umocnił prestiż Polski jako narodu morskiego i podkreślił 
znaczenie edukacji morskiej w naszym kraju. To symbol naszej 
morskości. Celem artykułu jest przypomnienie pierwszego rejsu 
dookoła świata szkolnego żaglowca „Dar Pomorza” w 90. roczni-
cę jego zakończenia wraz z przedstawieniem jego znaczenia dla 
dziedzictwa polskiej żeglugi i szkolnictwa morskiego. Artykuł ma 
charakter popularno-naukowy, a podczas jego opracowywania sku-
piono się na analizie wybranych pozycji bibliograficznych dotyczą-
cych realizacji rejsu „Daru Pomorza” z głównym naciskiem na jego 
zakończenie oraz znaczenie ze względu na ten wyjątkowy jubileusz.

1)	 Narodowe Muzeum Morskie na swojej stronie internetowej w informacji dotyczącej rejsu dookoła świata „Daru Pomorza” 90. rocznica wypłynięcia „Daru 
Pomorza” w rejs dookoła świata” (patrz bibliografia do artykułu) podaje liczbę uczestników rejsu jako 106 osób. Liczba uczestników rejsu jest różnie podawana 
w materiałach źródłowych, jak przedstawia poniższe zestawienie:
•	 104 osoby – według Uniwersytetu Morskiego w Gdyni: komendant, 34 członków stałej załogi, 11 uczniów II rocznika nawigacyjnego i 58 kandydatów;
•	 106 osób – jak podaje Narodowe Muzeum Morskie, choć bez szczegółowego rozbicia tej liczby;
•	 101 osób – według Stanisława Kosko, który był IV oficerem podczas rejsu i opisał go w swojej książce „Przez trzy oceany. Notatki z podróży „Daru Pomorza” 

dookoła świata” wydanej przez Wydawnictwo Ligi Morskiej i Kolonialnej w Warszawa w 1936 r. s. 222–223 (patrz fotografia 7). 
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Singapur, Djakarta, Broome, Port Louis, Durban, Georgetown 
(Wyspa Św. Heleny), Wyspa Wniebowstąpienia, Antwerpia 
i  Malmo. Podróż była pionierską na wielu płaszczyznach – „Dar 
Pomorza” po raz pierwszy przepłynął Kanał Panamski i zawinął do 
Japonii. Żaglowiec czterokrotnie przekroczył równik, jednak trady-
cyjny chrzest morski odbył się tylko podczas pierwszego przejścia. 
W wielu odwiedzanych portach pierwszy raz załopotała polska 
bandera, a polska załoga była entuzjastycznie witana przez licznie 
zgromadzoną Polonię (90. rocznica wypłynięcia „Daru Pomorza” 
w rejs dookoła świata).

Plany 18-miesięcznego rejsu „Daru Pomorza” i charakter szero-
ko zakrojonej wyprawy edukacyjno-dyplomatycznej uległ zmianie. 
Trasa miała objąć wizyty w wielu portach na całym świecie, w tym 
w Azji, Australii, na Filipinach, w Japonii, na Bliskim Wschodzie 
(przez Kanał Sueski) oraz Ameryce Południowej. Plan zakładał, 
że żaglowiec odwiedzi ponad 30 portów, co miało zapewnić kade-
tom doświadczenie w żegludze na różnych akwenach i pod różnymi 
warunkami klimatycznymi. Główne cele obejmowały praktyczne 
szkolenie kadetów, promocję Polski oraz nawiązanie międzynaro-
dowych kontaktów. Ze względu na koszty i logistykę trasa została 

skrócona przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu, koncentrując się 
na najważniejszych etapach, aby zmieścić się w budżecie i czasie. 
Decyzja ta była kompromisem między ambicjami a realiami ekono-
micznymi i organizacyjnymi, umożliwiając realizację rejsu w bar-
dziej skondensowanej, ale wciąż prestiżowej formie (Dar Pomorza 
– Rejs …).

Rejs „Daru Pomorza” rozpoczął się 16.09.1934 r. i zakończył 
się 03.09.1935 r. w macierzystym porcie w Gdyni. Ta wyprawa in-
spirowała kolejne pokolenia marynarzy, nawigatorów, kapitanów, 
żeglarzy – będąc symbolem determinacji, pasji, profesjonalizmu 
i morskiej dumy narodowej. „Biała Fregata” pod dowództwem ka-
pitana Konstantego Maciejewicza-Matyjewicza w przeciągu nie-
spełna 12 miesięcy (352 dni) przebyła 38 746 mil morskich, czte-
rokrotnie przecinając równik i zawinęła do 23 portów. Rejs „Daru 
Pomorza” był pierwszym w historii polskiej żeglugi rejsem szkole-
niowym o takim zasięgu i znaczeniu dla Polski i edukacji morskiej 
prowadzonej w naszym kraju.

Rysunek 1 obrazuje trasę historycznego rejsu dookoła świata 
„Daru Pomorza”. Na uwagę zasługuje fakt, że rejs odbywał się ze 
wschodu na zachód i głównie w strefie zwrotnikowej.

Fot. 1. „Dar Pomorza” pod pełnymi żaglami (Źródło: Narodowe Archiwum Cyfrowe)

Rys. 1. Trasa rejsu dookoła świata „Daru Pomorza” w dniach od 16.09.1934 r. do 03.09.1935 r. (Źródło: opracowanie własne)
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Rozpoczęty rejs „Daru Pomorza” 16 września 1934 r. w Gdyni 
od samego początku przebiegał e trudnych warunkach pogodowych. 
Zaraz po opuszczeniu portu odkryto młodego pasażera na gapę, 
którego wysadzono w Kopenhadze. Przepływając przez Cieśniny 
Bałtyckie, załoga zmierzyła się z potężnym sztormem, który był po-
ważnym testem dla niedoświadczonych uczniów. Pogoda poprawiła 
się dopiero na Atlantyku, co pozwoliło fregacie płynąć pod pełnymi 
żaglami i zaprezentować swoje możliwości. Po wizycie w Santa Cruz 
na Wyspach Kanaryjskich, „Dar Pomorza” przepłynął Atlantyk, do-
cierając do Martyniki. W listopadzie żaglowiec przeszedł przez Kanał 
Panamski, gdzie spotkał polski jacht „Zjawa II” kapitana Władysława 
Wagnera. Następnie statek udał się na Pacyfik, jako pierwszy pod 
polską banderą, odwiedzając Hawaje w styczniu 1935 r., gdzie spotkał 
się z serdecznym przyjęciem przez Polonię amerykańską. Kolejnym 
kluczowym etapem była Japonia, gdzie statek zawinął do Jokohamy, 
Osaki i Nagasaki. Przejście między portami było utrudnione przez 
tajfun, który postawił przed załogą poważne wyzwania. Po Japonii 
„Dar Pomorza” odwiedził Szanghaj i Hongkong, gdzie załoga po raz 
kolejny była mile zaskoczona obecnością zorganizowanej Polonii. 
W tym samym czasie w portach Dalekiego Wschodu pojawił się 
również angielski statek „Dardanus”, będący pływającą wystawą pol-

skiego przemysłu, co zwróciło uwagę lokalnych mediów na polskie 
ambicje morskie. Oba statki, „Dar Pomorza” i „Dardanus”, symboli-
zowały rosnącą obecność Polski na morzach i oceanach oraz dążenie 
do umocnienia pozycji kraju w międzynarodowej żegludze. Dalsza 
trasa prowadziła przez Batawię w ówczesnych Indiach Holenderskich 
(obecnie Dżakarta), a potem przez Ocean Indyjski do Mauritiusu 
i Durbanu w Afryce Południowej. Na Atlantyku „Dar Pomorza” od-
wiedził Wyspę Świętej Heleny i Wyspę Wniebowstąpienia, po czym 
19 sierpnia 1935 r. dotarł do Antwerpii. Przed końcowym powrotem 
do Gdyni, statek zatrzymał się na trzy dni w okolicach Malmö, gdzie 
przeprowadzono ostatnie prace konserwacyjne, aby zaprezentować 
żaglowiec w pełnej krasie podczas uroczystego powitania w Polsce 
(Dar Pomorza – Rejs …).

Kapitanem3) „Daru Pomorza” podczas rejsu dookoła świata 
był kpt. ż.w. Konstanty Matyjewicz-Maciejewicz przedstawiony na 
fotografii 2. Kapitan Konstanty Matyjewicz-Maciejewicz odegrał 
kluczową rolę w planowaniu i realizacji historycznego rejsu „Daru 
Pomorza” dookoła świata. Jako doświadczony marynarz i ceniony 
pedagog, kpt. Maciejewicz nie tylko zarządzał przygotowaniami lo-
gistycznymi, ale również zdefiniował cele szkoleniowe wyprawy. Jego 
wiedza i autorytet były nieocenione w organizacji tras rejsu, wyborze 
portów do odwiedzenia oraz zarządzaniu zespołem na pokładzie.

Kapitan Konstanty Maciejewicz miał jasną wizję edukacji mor-
skiej: chciał zapewnić kadetom pełne spektrum doświadczeń na 
otwartym morzu, od pracy na żaglach po nawigację w trudnych 
warunkach. Przygotował szczegółowy harmonogram szkoleń 
praktycznych, który obejmował zarówno ćwiczenia żeglarskie, jak 
i zajęcia teoretyczne. Wybór trasy rejsu – przez Kanał Panamski, 
Pacyfik, Ocean Indyjski, Przylądek Dobrej Nadziei i Atlantyk – był 
przemyślany tak, aby kadetom zapewnić maksymalną ekspozycję 
na różnorodne warunki morskie i klimatyczne. Kapitan aktywnie 
uczestniczył w negocjacjach z Ministerstwem Przemysłu i Handlu, 
które finansowało rejs, oraz w komunikacji z zagranicznymi porta-
mi, co miało na celu uzyskanie zgód na cumowanie i organizację 
wydarzeń promujących Polskę. Jego umiejętność przewidywania 
wyzwań oraz zdolność do podejmowania szybkich decyzji w dyna-
micznych warunkach morskich były kluczowe dla sukcesu wypra-
wy. Dzięki kapitanowi Maciejewiczowi, rejs „Daru Pomorza” stał 
się nie tylko ważnym wydarzeniem szkoleniowym, ale także ma-
nifestacją polskich ambicji morskich na arenie międzynarodowej 
(„Dar Pomorza” – Rejs dookoła świata 1934–1935).

Podczas rejsu dookoła świata na „Darze Pomorza” uczniowie 
uczestniczyli w intensywnych szkoleniach, które łączyły teorię 
z praktyką. Szkolenia praktyczne obejmowały wachty nawigacyjne, 
sterowanie, prace przy żaglach i olinowaniu, obsługę urządzeń na-
wigacyjnych, a także konserwację statku. Kadeci zdobywali umie-
jętności żeglarskie w różnych warunkach pogodowych i na różnych 
akwenach, co dawało im cenne doświadczenie. Natomiast szkolenia 
teoretyczne odbywały się w formie zajęć na pokładzie, podczas któ-
rych oficerowie przekazywali wiedzę z zakresu nawigacji, meteoro-
logii, astronomii i technik żeglugi. Kadeci uczyli się interpretować 
mapy, prowadzić obliczenia nawigacyjne i wykorzystywać różne 
instrumenty, takie jak sekstanty i kompas magnetyczny. Lekcje te 
były ściśle związane z realnymi zadaniami wykonywanymi na mo-
rzu, co pozwalało na bezpośrednie zastosowanie zdobytej wiedzy 
w praktyce („Dar Pomorza” – Rejs …).

Fot. 2. Komendant/kapitan „Daru Pomorza” – kpt. ż.w. Konstanty 
Matyjewicz-Maciejewicz2) (Źródło zdjęcia: Narodowe Archiwum Cyfrowe)

2)	 Kapitan Konstanty Matyjewicz–Maciejewicz, często nazywany „Kapitanem Maciejewiczem”. Ten wybitny marynarz, pedagog i patriota przez dziesięciolecia 
kształtował oblicze polskiej marynistyki, wychowując kolejne pokolenia oficerów i kapitanów.

3)	 Kapitan na żaglowcu szkolnym zwyczajowo nazywany jest komendantem. Określenie „komendant” zamiast „kapitan” w kontekście żaglowców szkolnych ta-
kich jak „Dar Pomorza” czy „Dar Młodzieży” ma swoje korzenie w tradycji morskiej i specyfice funkcji pełnionej przez dowódcę na tego typu jednostkach. 
Komendant to określenie stosowane tradycyjnie na statkach szkolnych, jednostkach specjalnych, raczej nie na okrętach wojennych, gdzie funkcja dowódcy 
wykracza poza typowe obowiązki kapitana. W polskiej tradycji morskiej, szczególnie w szkolnictwie morskim, przyjęło się nazywać dowódcę statku szkolnego 
„komendantem”. To nawiązanie do wojskowego stylu organizacji życia na pokładzie.
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ZAKOŃCZENENIE REJSU
Wyznaczone na 3 września powitanie miało wyjątkowo uroczy-

sty charakter – statki w porcie witały „Białą Fregatę” głosem syren, 
nad żaglowcem krążył klucz wodnosamolotów. Po minięciu główek 
wejściowych do portu do „Daru” podeszły jednostki pomocnicze 
zabezpieczające cumowanie (fotografia 3). 

Powrót z rejsu dookoła świata był wielkim wydarzeniem, przy-
ciągającym tysiące ludzi, w tym rodziny załogi, przedstawicieli 
władz i mieszkańców miasta. Uroczystości powitalne podkreślały 
sukces wyprawy i jej znaczenie dla polskiej marynarki handlowej. 
Załoga otrzymała liczne wyróżnienia, a „Dar Pomorza” zyskał sta-
tus bohatera narodowego, symbolizując polskie ambicje morskie 
i zdolności żeglarskie („Dar Pomorza” – Rejs …).

Ostatnie chwile rejsu wspomina w książce „Dookoła świata na 
Darze Pomorza (1934–1935)” kpt. ż.w. Tadeusz Meissner, w tamtym 
czasie I oficer „Daru Pomorza” następującymi słowami: „Ostatniego 
sierpnia o 8 rano podnosimy kotwicę. W niespełna sześć godzin 
później mijamy szwedzki przylądek Falster i wkrótce potem, korzy-
stając z tego, że niepomyślny dotychczas Ost zmienił kierunek na 
S¨ud, stawiamy wszystkie żagle. Jesteśmy już na Bałtyku, to znaczy 
w domu. W niedzielę, 1 września o 10 rano, wymieniamy sygnały 
flagowe z witającym nas serdecznie „Roburem III”. Wkrótce potem 

z s/s „Helem”, następnie z s/s „Wilnem”; wreszcie w samo południe 
– z s/s „Puckiem”. Na Bałtyku ruch pod polską banderą, jakiego do 
tej pory nie spotkaliśmy w wieloletniej praktyce szkolnego statku. 
Dzień jest piękny, humory świetne… Po południu okazuje się jed-
nak, że idziemy… za szybko. Więc o 14 kładziemy się w dryf aż do 
następnego południa. Na statku uczniowie piorą wszystkie dreli-
chy i hamaki, żeby potem przy zdawaniu rzeczy mniej było roboty; 
każdemu śpieszy się do urlopu. 2 września po południu podcho-
dzimy pod brzeg, aby określić pozycję. Okazuje się, że jesteśmy na 
północ od ujścia Piaśnicy. A więc brzeg widoczny na wschód, to 
brzeg Polski… Żeglujemy wzdłuż niego, jednak dość daleko, aby 
oczekujących nas na tym brzegu nie niecierpliwić – już niby są, 
a jeszcze ich nie ma. Od północy znów leżymy w dryfie. Nareszcie 
zaczął się 3 września. O godz. 8 podchodzimy pod Hel. Tu stawia-
my wszystkie żagle – niestety tylko dla kinooperatorów, gdyż mając 
zachodni wiatr, do Gdyni musimy wejść pod motorem. Zrobiwszy 
na pokaz dwa zwroty przez sztag, rzucamy kotwicę i zwijamy żagle. 
Czas mamy tak zarezerwowany, że punktualnie o 11 powinniśmy 
być przycumowani przy dworcu morskim”.

Na fotografii 4 przedstawiony jest „Dar Pomorza” na tle Portu 
Wojennego w Gdyni podczas powrotu do Polski po rejsie dookoła 
świata4). „Dar Pomorza” wchodzi do portu Gdynia w wielkiej gali 

Fot. 3. Wejście „Daru Pomorza” do portu Gdynia po zakończonym rejsie dookoła świata (Źródło: Narodowe Muzeum Morskie)

Fot. 4. „Dar Pomorza” na tle Portu Wojennego w Gdyni podczas powrotu do Polski po rejsie dookoła świata (Źródło: Narodowe Archiwum Cyfrowe)

4)	 Przed dziobem „Daru Pomorza” w Porcie Wojennym w Gdyni widoczny jest zacumowany krążownik ORP „Bałtyk”. Okręt został zakupiony przez polską 
Marynarkę Wojenną w 1927 roku jako szkolny hulk. Był pierwszym polskim okrętem noszącym nazwę ORP „Bałtyk” i jednocześnie największą jednostką jaki 
kiedykolwiek służył w Polskiej Marynarce Wojennej do II wojny światowej. Po wybuchu II wojny został przejęty przez Niemców i po krótkim okresie wykorzy-
stywania, zezłomowany do 1942 roku.
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banderowej, a uczniowie ubrani byli w białe marynarskie mundu-
ry. Na topie trzeciego masztu powiewał wimpel – białoczerwona 
wstęga długości prawie 39 metrów, symbolizujący przebyte mile 
morskie (1 mm wstęgi obrazuje przebytą 1 milę morską). „Dar 
Pomorza”, w ciągu 352 dni przebył 38 746 mil morskich zawijając 
do 23 portów. 

„Dar Pomorza” zacumował przy Nabrzeżu Francuskim przy 
Dworcu Morskim. Fotografia 5 przedstawia ostatni moment cu-
mowania, kiedy pierwsze cumy zostały podane na nabrzeże. 
Zwracają uwagę tłumy obserwatorów stojących na tarasach Dworca 
Morskiego. Na basenie portowym widoczne holowniki i łódź cu-
mownicza. 

Natomiast fotografia 6 obrazuje zacumowany „Dar Pomorza” 
przy Nabrzeżu Francuskim po zakończonym rejsie dookoła świata. 
Spektakularny widok żaglowca z wstęgą powiewającą nad nabrze-
żem i Dworcem Morskim. Na miejscu cumowania i w jego okoli-

cach witający i spacerujący mieszkańcy Gdyni, osoby przyjezdne, 
a także rodziny załogi i uczniów.

Dla zachowania prawdy historycznej o uczestnikach tego hi-
storycznego rejsu, zapisania ich nazwisk w kronice morskiej na-
szego państwa, na fotografii 7 przedstawiono obsadę statku szkol-
nego „Dar Pomorza” z rejsu dookoła świata w latach 1934-1935. 
Zestawienie zostało wykonane przez IV oficera „Daru Pomorza” 
późniejszego kpt. ż.w. Stanisława Kosko i dyrektor Państwowej 
Szkoły Morskiej w Gdyni.

ZNACZENIE REJSU
Rejs „Daru Pomorza” dookoła świata w latach 1934-1935 zaj-

muje wyjątkowe miejsce w historii polskiej żeglugi, będąc symbo-
lem narodowych ambicji i osiągnięć w morskiej edukacji. Był to 
pierwszy w historii Polski szkoleniowy rejs dookoła globu, który 
nie tylko potwierdził zdolności nawigacyjne polskich marynarzy, 

Fot. 5. „Dar Pomorza” podczas cumowania przy Nabrzeżu Francuskim portu Gdynia po zakończeniu rejsu dookoła świata 
(Źródło: Narodowe Muzeum Morskie)

Fot. 6. Widok „Daru Pomorza” cumującego przy Dworcu Morskim w porcie Gdynia pa zakończonym rejsie dookoła świata 
(Źródło: Narodowe Muzeum Morskie)
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ale także umocnił pozycję Polski na międzynarodowej scenie że-
glarskiej. Rejs ten stanowił dowód na odrodzenie polskich tradycji 
morskich po okresie zaborów i wzmocnił prestiż polskiej floty han-
dlowej na całym świecie.

Dziedzictwo „Daru Pomorza” i jego historyczny rejs inspirują 
kolejne pokolenia marynarzy, będąc symbolem determinacji, pro-
fesjonalizmu i morskiej dumy narodowej. Żaglowiec, który po za-
kończeniu służby stał się statkiem-muzeum w Gdyni, pozostaje ży-
wym świadkiem tego wyjątkowego osiągnięcia i przypomnieniem 
o znaczeniu morskiej edukacji dla rozwoju kraju. Rejs dookoła 
świata „Daru Pomorza” jest do dziś uznawany za jedno z najważ-
niejszych wydarzeń w dziejach polskiej żeglugi i edukacji mor-
skiej. Rejs był szeroko komentowany w prasie, podkreślając jego 
znaczenie jako symbolu polskich ambicji morskich. Społeczeństwo 
widziało w „Darze Pomorza” dowód na siłę i determinację naro-
du, który po latach zaborów powrócił na morza świata. Ta podróż 
zyskała szerokie uznanie i przyczyniła się do wzrostu zaintere-
sowania Polaków żeglugą i tradycjami morskimi, a także umoc-
nił prestiż polskiej marynarki na arenie międzynarodowej („Dar 
Pomorza” – Rejs …).

SPOJRZENIE PO LATACH
Mamy obecnie rok 2025, a 3 września minie 90. rocznica po-

wrotu „Daru Pomorza” z pierwszego rejsu dookoła świata. Do 
tej pory wszystkie polskie szkolne żaglowce opłynęły świat do-
okoła. Wśród nas ludzi morza pozostaje pamięć w szczególno-
ści o  tym pierwszym, a także o każdym następnym opłynięciu 
świata pod żaglami. Autorzy artykułu mając na uwadze zacho-
wanie w pamięci tego wydarzenia przygotowali dyplom/podzię-
kowanie upamiętniający 90. rocznicę powrotu „Daru Pomorza” 
z rejsu dookoła świata będący wyrazem troski o zachowanie 
„Białej Fregaty” jako „Klejnotu Narodowego” dla przyszłych po-
koleń. Ten klejnot, to oczywiście „Dar Pomorza”, a Ci do których 
jest skierowany dyplom, to absolwenci następczyni Państwowej 
Szkoły Morskiej. 

5)	 Fotografia stron 222–223 pochodzących z książki kpt. ż.w. Stanisława Kosko, „Przez trzy oceany. Notatki z podróży „Daru Pomorza” dookoła świata”, Warszawa 
1936. Zdjęcie zostało wykonane w Sali Tradycji Uniwersytetu Morskiego w Gdyni.

Fot. 7. Obsada statku szkolnego „Dar Pomorza” w podróży dookoła świata5)

Fot. 8. Dyplom/podziękowanie upamiętniający 90. Rocznicę powrotu 
„Daru Pomorza” z rejsu dookoła świata będący wyrazem troski 
o zachowanie „Klejnotu Narodowego” dla przyszłych pokoleń
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PODSUMOWANIE
Dokonując podsumowania wyciągnięto następujące wnioski:

1.	 Rejs „Daru Pomorza” dookoła świata w latach 1934-1935 zaj-
muje wyjątkowe miejsce w historii polskiej żeglugi i osiągnięć 
polskiego szkolnictwa morskiego. Jest symbolem polskich 
morskich narodowych ambicji, które zostały zrealizowane 
w  tych trudnych czasach. Była to pierwsza w historii Polski 
podróż dookoła globu, która nie tylko potwierdziła zdolno-
ści nawigacyjne polskich marynarzy, ale także umocniła po-
zycję Polski na międzynarodowej żeglarskiej scenie. Rejs ten 
stanowił dowód na odrodzenie polskich tradycji morskich po 
okresie zaborów i wzmocnił prestiż polskiej floty handlowej na 
całym świecie.

2.	 Historyczny rejs dookoła świata „Daru Pomorza” rozpoczął 
się 16.09.1934 r. i zakończył się 03.09.1935 r. w macierzystym 
porcie w Gdyni. „Biała Fregata” pod dowództwem kapitana 
Konstantego Matyjewicza-Maciejewicza w przeciągu niespełna 
12 miesięcy (352 dni) przebyła 38 746 mil morskich, cztero-
krotnie przecinając równik i zawinęła do 23 portów. 

3.	 Rejs „Daru Pomorza” był pierwszym w historii polskiej żeglugi 
rejsem szkoleniowym o takim zasięgu, który umocnił prestiż 
Polski jako narodu morskiego i podkreślił znaczenie eduka-
cji morskiej w naszym kraju. Ta wyprawa inspirowała kolejne 
pokolenia marynarzy, nawigatorów, kapitanów, żeglarzy – bę-

dąc symbolem determinacji, pasji, profesjonalizmu i morskiej 
dumy narodowej.
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Abstract

90Th anniversary of the return of the „Dar Pomorza” from 
a cruise around the world

September 3, 2025, marks the 90th anniversary of the return 
of the training ship „Dar Pomorza” from the first-ever round-
-the-world voyage in the history of Polish shipping and mariti-
me education. The historic voyage of the „Dar Pomorza” began 
on September 16, 1934, and ended on September 3, 1935, in its 
home port of Gdynia. This voyage inspired successive genera-
tions of sailors, navigators, captains, and sailors – a symbol of 
determination, passion, professionalism, and maritime national 
pride. Under the command of Captain Konstanty Matyjewicz-
Maciejewicz, the „White Frigate” traveled 38,746 nautical miles 
in less than 12 months (352 days), crossing the equator four ti-
mes, and calling at 23 ports. The voyage of “Dar Pomorza” was the 

first training cruise of this scale in the history of Polish shipping, 
strengthening Poland’s prestige as a maritime nation and under-
scoring the importance of maritime education in our country. It 
is a symbol of our maritime heritage. The aim of this article is 
to recall the first circumnavigation of the world by the training 
ship “Dar Pomorza” on the 90th anniversary of its completion, 
presenting its significance for the heritage of Polish shipping and 
maritime education. This article is of a popular science nature, 
and its development focused on analyzing selected bibliographi-
cal sources relating to the “Dar Pomorza’s” voyage, with a primary 
emphasis on its completion and its significance in light of this 
special anniversary.


